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Biblioteka Główna
AGH w Krakowie



Od dziesięciu dekad wspiera procesy badawcze i dydaktyczne realizowane
w Uczelni.

Dzieje Biblioteki Głównej są nierozerwalnie związane z losami Uczelni. Bibliotekę
zorganizowano - na wniosek Senackiej Komisji Bibliotecznej - w roku akademickim
1921/1922, a więc w dwa lata po uroczystej inauguracji pierwszego roku studiów
w Akademii Górniczej (1919).

Księgozbiór biblioteczny zapoczątkowały dary od wielu osób prywatnych, głównie
profesorów Akademii oraz instytucji naukowych, zarówno polskich jak
i zagranicznych. Pomoc w nabywaniu czasopism francuskich zaoferowała sama
Maria Skłodowska-Curie, dzięki niej kolekcja czasopism poszerzyła się o periodyk
„Revue de Metallurgie".

Przełomowy w działalności Biblioteki był rok 1949, kiedy to na stanowisko
kierownika powołano bibliotekarza - Władysława Piaseckiego, który na długie lata
wytyczył kierunki rozwoju tej placówki.
Dzięki jego zabiegom zbiory powiększyły się z 17 tys. do 590 tys. jednostek
bibliotecznych a w 1966 roku powstał pierwszy w Polsce nowoczesny gmach
biblioteczny typu modularnego.

Obecnie Biblioteka Główna Akademii Górniczo-Hutniczej jest największą biblioteką
techniczną w Krakowie i jedną z największych w Polsce. Posiada zbiory liczące
ponad 440 tys. książek, 148 tys. wol. czasopism drukowanych i ponad 340 tys.
jednostek obliczeniowych zbiorów specjalnych. Zapewnia dostęp do ponad
730 tys. publikacji elektronicznych (m.in. artykułów, rozdziałów książek, referatów
w materiałach konferencyjnych) w tym 98 specjalistycznych i wielodziedzinowych
baz danych. Biblioteka prowadzi Punkt Informacji Normalizacyjnej oferujący pełny
dostęp do ponad 100 tys. norm polskich i zagranicznych oraz Regionalny Ośrodek
Informacji Patentowej PATLIB, który udostępnia wszystkie polskie opisy patentowe
i ułatwia poszukiwania patentowe w zasobach światowych.

Na przestrzeni 100 lat zmieniała się lokalizacja Biblioteki, ludzie, technologie
i oczekiwania użytkowników, dlatego zmieniamy się i my.

Z nowymi pomysłami i świeżą energią wchodzimy w następne stulecie, wierząc, że
usługi biblioteczne będą na najwyższym poziomie, co spotka się z uznaniem
naszych użytkowników.



lipiec 1945 - zbiory powróciły z Biblioteki Jagiellońskiej do dawnych pomieszczeń
w odrestaurowanym po zniszczeniach wojennych gmachu głównym AG.
W wyniku zawieruchy wojennej księgozbiór zmniejszył się o ok. 25%

w roku akad. 1937/1938 - Biblioteka, mimo
niskiej dotacji na swoje funkcjonowanie,
prenumerowała 37 tytułów czasopism
zagranicznych i 6 tytułów czasopism polskich

1939 - wybuch wojny przerwał prężną
działalność Biblioteki. Gmach Akademii
Górniczej został zajęty na siedzibę władz
Generalnego Gubernatorstwa. Księgozbiór
Biblioteki zdeponowano w Bibliotece
Jagiellońskiej.
Tam zbiory Biblioteki Głównej AG, jako
wyodrębniona kolekcja pod nazwą Bibliot
der Bergakademie, wchodziły w skład tz
Staatsbibliothek utworzonej przez władze
okupacyjne na bazie księgozbiorów m.in.
Polskiej Akademii Umiejętności, Akademi
Sztuk Pięknych, Akademii Handlowej

1 października 1929 - Biblioteka otrzymała pomieszczenia w nowo
wybudowanym własnym gmachu Akademii Górniczej przy al. Mickiewicza 30

1924- Bibliotekę przeniesiono do budynku
przy ul. Smoleńsk 7

1925- kierownikiem Biblioteki został
prof. Oskar Nowotny (wcześniej funkcje
kierownika pełnili aktualni przewodniczący
komisji bibliotecznej)

do 1923 Biblioteka mieściła się przy ul. Loreta

18 listopada 1921 - powołanie trzyosobowej Senackiej Komisji Bibliotecznej
odpowiedzialnej za organizację i rozwój Biblioteki dla profesorów (od 1923 roku
z Biblioteki uczelnianej mogli korzystać również studenci)

1 stycznia 1922 - objęcie stanowiska bibliotekarki „za kontraktem" przez Marię
Kuszową, mianowaną przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia
Publicznego (MWRiOP). W 1923 roku zatrudniono dodatkowo Annę Langie jako
„pomoc biblioteczną", a w grudniu 1928 roku Zofię Gruner. Obie te posady
utrzymywane były z opłat studentów za korzystanie z Biblioteki



21 września 1963 - w obecności władz uczelni
oraz miasta Krakowa, dokonano wmurowania aktu
erekcyjnego pod budynek Biblioteki wg projektu 
biura Miastoprojekt Kraków

1949 - kierownikiem, a następnie dyrektorem Biblioteki został Władysław
Piasecki, który funkcję tę pełnił przez 23 lata

1952 - rozpoczęto wypożyczanie międzybiblioteczne

1956- Biblioteka dysponowała już nowoczesnym warsztatem
informacyjnym. Jako jedyna w Polsce posiadała prowadzoną
na bieżąco kartotekę dokumentacyjną, opracowywaną przez
Centralny Instytut Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomic
nej (CINTE) w Warszawie. Kartoteka była ówczesnym odpowie
nikiem współczesnych komputerowych baz danych dając
przegląd światowej literatury naukowej a funkcję indeksu
pełniły tablice Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej

1957- ministerstwo przydzieliło Bibliotece stanowisko zastępcy dyrektora, które
objął dr Marian Górkiewicz

1958/1959 - rozpoczęto szkolenia studentów stacjonarnych i zaocznych
w zakresie „przysposobienia bibliotecznego"

1959/1960 - doceniając rolę i znaczenie Biblioteki usytuowano ją w strukturze
uczelni w grupie zakładów międzywydziałowych i dodano nazwę - Zakład
Naukowy Międzywydziałowy

1961/1962 - na wniosek wykładowców rozpoczęto organizowanie regularnych
zajęć z zakresu informacji naukowej i metodyki poszukiwań bibliograficznych dla
studentów III, IV i V roku

1963 - rozpoczęto organizowanie i prowadzenie praktyk dla studentów
bibliotekoznawstwa z różnych ośrodków akademickich w kraju

1945 - kierownikiem Biblioteki został prof. Władysław Łoskiewicz, a w roku 1947
- prof. Stanisław Jaskólski



28 maja 1987 - dokonano uroczystego odsłonięcia tablicy pamiątkowej
poświęconej Władysławowi Piaseckiemu

1988/1989 - rozpoczęto prace nad komputeryzacją procesów bibliotecznych.
Nawiązanie współpracy z BG Politechniki Warszawskiej w zakresie wspólnego
tworzenia centralnego katalogu informującego o gromadzonych w bibliotekach
polskich materiałach konferencyjnych (baza SYMPO). Do tego celu
wykorzystano pakiet programów micro-ISIS

1982 - dyrektorem Biblioteki została Maria
Świerczyńska-Boisse

7 stycznia 1985 - w uznaniu zasług
wieloletniego dyrektora Biblioteki Głównej,
Władysława Piaseckiego (1949-1972) Senat
AGH podjął uchwałę o nadaniu budynkowi
Biblioteki Głównej jego imienia

O

1972 - przy Oddziale Informacji Naukowej powołano Pracownię
Automatyzacji, której zadaniem było opracowanie założeń automatyzacji
procesów bibliotecznych. Pierwsze próby automatyzacji wypożyczeń książek
zostały przerwane z przyczyn technicznych

1979 - Zarządzeniem Ministra Kultury i Sztuki, Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa
Wyższego i Techniki BG AGH została powołana jako III Centralna Biblioteka
Techniczna (III CBT). Biblioteka AGH wraz z Bibliotekami Politechniki
Warszawskiej i Politechniki Wrocławskiej dostarczała informacji w zakresie nauk
technicznych w skali kraju

1976-1983 - eksploatacja zautomatyzowanego systemu
informacyjno-wyszukiwawczego WINT Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach

1981 - dyrektorem Biblioteki został prof. Andrzej Szewczyk

1980-1981 - pracownicy Biblioteki, w szczególności Adam Grudziński, aktywnie
włączyli się w działalność NSZZ „Solidarność"|

3 maja 1966 - uroczyste otwarcie nowego budynku Biblioteki
Głównej, który był pierwszym w Polsce wybudowanym po
II wojnie światowej, budynkiem bibliotecznym o konstrukcji
modularnej

1972 - po przejściu na emeryturę W. Piaseckiego, dyrektorem
Biblioteki został dr Marian Górkiewicz



2005 - Ośrodek Informacji Patentowej BG wszedł w struktury
europejskiej sieci PATLIB

1991/1992 - kilka dużych bibliotek w Polsce, w tym BG AGH, podjęło decyzje
o zakupie zintegrowanego systemu bibliotecznego VTLS

24 września 1992 - dokonano uroczystego odsłonięcia tablicy pamiątkowej
poświęconej Adamowi Grudzińskiemu - działaczowi NSZZ „Solidarność"

1992 - podpisano umowę z Urzędem Patentowym, na mocy której w BG został
utworzony Ośrodek Informacji Patentowej

1994 - powstało lokalne konsorcjum Krakowski Zespół Biblioteczny (KZB),
zrzeszające 14 krakowskich instytucji naukowych. Koordynatorem przedsięwzięć
realizowanych przez KZB była BG AGH; przez kilka lat aktywnie uczestniczyła
również w pracach nad założeniem narodowego katalogu centralnego, który
uruchomiony został w 2002 roku pod nazwą NUKAT

1996 - dyrektorem Biblioteki została Anna Kegel

1996-1999 - remont Biblioteki, w wyniku którego powiększono powierzchnie
czytelń specjalistycznych, zmieniono układ funkcjonalny podstawowych agend
bibliotecznych, pomieszczenia katalogów i wypożyczalni dla pracowników
przeniesiono na parter. Usługi biblioteczne jak informacja katalogowa,
zamawianie książek i czasopism oraz wypożyczalnie znalazły lokalizacje
na parterze

1998- dyrektorem Biblioteki została Ewa Dobrzyńska-Lankosz

1999- działania związane z uzyskaniem pozwolenia na rozbudowę budynku
bibliotecznego

1999 - utworzenie Akademickiej Biblioteki Cyfrowej

1999- przygotowanie i wdrożenie systemu komputerowego do rejestracji
publikacji pracowników AGH (Bibliografii Publikacji Pracowników AGH)

2000- zainicjowanie elektronicznej wersji „Bibliografii Publikacji
Pracowników AGH" (bpp.agh.edu.pl)

marzec 2001 - zatwierdzono projekt rozbudowy i modernizacji        bDD ŁU
Biblioteki opracowany przez Miastoprojekt Kraków Sp. z o.o.
(projekt w 2008 roku doczekał się tzw. koncepcji zamiennej)



2013 - w VII edycji konkursu
architektonicznego "Kraków bez barier",
organizowanego przez Urząd Miasta Krakowa,
BG przyznano wyróżnienie w konkursie na najlepiej
przystosowany obiekt do potrzeb osób niepełnosprawnych  ^
w kategorii Obiekty użyteczności publicznej

2013 - rozpoczęto projekt Historia AGH. Wykorzystano w nim
zasoby lokalnych baz, od wielu lat tworzonych przez Bibliotekę
Główną: BIOGRAM i DHC. Zmiana oprogramowania (przejście
z ISIS-a na Wiki), scalenie baz, uzupełnienie o źródła było
podstawą do utworzenia portalu "Historia AGH". Portal przedstawia fakty i daty
z dziejów Uczelni (wydziałów, jednostek pozawydziałowych) oraz sylwetki postaci
związanych z AGH (m.in. rektorów, prorektorów, dziekanów, doktorów honoris
causa) tworzących historię naszej instytucji (historia.agh.edu.pl)

2011 - powołano Zespół ds. digitalizacji
księgozbioru wieloegzemplarzowego BG

2012-2013 - rozbudowa i modernizacja
Biblioteki

2006 - w Akademickiej Bibliotece Cyfrowej rozpoczęto rejestrowanie rozpraw
doktorskich, których obrona odbyła się w AGH, a od 2007 roku, artykułów
z uczelnianych czasopism naukowych AGH

2010 - powstanie Punktu Informacji Normalizacyjnej z dostępem do kompletu
polskich e-norm na mocy współpracy z Polskim Komitetem Normalizacji (PKN)

2010- rozpoczęto modernizację południowej (głównej) elewacji budynku BG

2011- modernizacja wschodniej i zachodniej elewacji budynku BG oraz decyzja
0dobudowaniu od strony północnej segmentu o szerokości ok. 7 m
1remoncie starej części biblioteki, by zwiększyć powierzchnię magazynową
oraz przystosować budynek do przepisów przeciwpożarowych i potrzeb osób
niepełnosprawnychI

2005 - w uznaniu zasług i wkładu w rozwój polskiego
bibliotekarstwa Zarząd Główny Stowarzyszenia
Bibliotekarzy Polskich uhonorował BG Medalem
Bibliotheca Magna Perennisąue

22 września 2006 - odsłonięto tablicę pamiątkową
poświęconą prof. Oskarowi Nowotnemu, kierownikowi
BG w okresie międzywojennym



Fot.: arch. BG, J. Rzepczyński

Oprać: Zespół Oddziału Informacji Naukowej BG AGH

2014- początek prac koncepcyjnych nad projektem repozytorium
instytucjonalnego

5 marca 2014 - uroczyste otwarcie budynku Biblioteki po przeprowadzonym
remoncie i dobudowie. Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali: JM Rektor AGH
prof. dr hab. inż. Tadeusz Słomka oraz dyr Biblioteki Głównej mgr Ewa
Dobrzyńska-Lankosz|_

Dzięki przeprowadzonym inwestycjom zmieniła
się funkcjonalność przestrzeni bibliotecznych
m.in. utworzono Strefę Wolnego Dostępu;
połączono czytelnie: czasopism i ogólną
w jedną Czytelnię Główną; połączono czytelnie:
kartograficzną oraz norm i patentów w jedną
Czytelnię Norm, Patentów i Zbiorów
Kartograficznych; utworzono salkę seminaryjną
(laboratorium komputerowe) dla celów dydaktyki
realizowanej przez BG

2015- rozpoczęto wprowadzanie do Repozytorium AGH opisów prac
dyplomowych studentów z poszczególnych wydziałów

2015 - przeniesiono do Biblioteki Głównej i udostępniono pracownikom uczelni
zbiory beletrystyczne

2017- Zarządzenie Rektora w sprawie Repozytorium AGH, gdzie „kontrolę
merytoryczną i administracyjną nad Repozytorium powierza się Bibliotece
Głównej"

2018- dyrektorem Biblioteki został dr Jerzy Krawczyk

2020 - ogłoszenie pandemii COVID-19. Zmiana zasad funkcjonowania
Biblioteki, przejście na pracę zdalną w dniach 18 marca -15 maja, od 18 maja
wprowadzono dyżury w trybie mieszanym (stacjonarnym i zdalnym)

2022 - dyrektorem Biblioteki został dr Stanisław Skórka

2022 - jubileusz 100-lecia Biblioteki Głównej AGH


